



00331

**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA FASE DE LANCES, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017.

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às oito horas, reuniram-se o Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 35/2017, para proceder à abertura da sessão referente ao Pregão 12/2017, o qual tem por objeto o registro de preços para possível contratação de empresa para realizar o fornecimento de Materiais gráficos, para atender às necessidades das Secretarias do Município, do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Saúde deste Município. Aberta a sessão, constatou-se a presença dos representantes as empresas **MENEZES E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, STILL GRAFICA E ENCADERNADORA LTDA ME e M & D COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME**, devidamente credenciados na reunião anterior.

Sequenciando os trabalhos, deu-se início à fase de lances, e o Pregoeiro que os solicitou verbalmente, tendo obtido os melhores preços, a partir de negociações diretas com os representantes das licitantes, chegando ao resultado a seguir:

M & D COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
7	Bloco de PHP/PSR formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	60	24,20	1.452,00
9	Bloco Ficha de atendimento para urgência e emergência; formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	600	18,00	10.800,00
44	Certificado de conclusão educação jovens e adultos, form. 220 x 320mm, 1 lâmina em offset 180g/m ² , 1x1 cores	Unid	1.000	1,48	1.480,00
49	Envelope pasta família, tamanho 34x24 cm em papel off set 180g comum	Unid	5.000	2,82	14.100,00
50	Envelopes medindo 11,5x23cm com timbre impressão 4x0 cor branco ou amarelo	Unid	2.500	0,61	1.525,00
51	Envelopes medindo 20x28cm com timbre impressão 4x0 cor branco ou amarelo	Unid	6.500	0,69	4.485,00
52	Envelopes medindo 24x34cm com timbre impressão 4x0 cor branco ou amarelo	Unid	6.000	0,61	3.660,00
62	Ficha de matrícula 1º ao 9º ano formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	10.000	1,27	12.700,00
63	Ficha de procedimento formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	5.000	1,29	6.450,00
83	FAIXA DE RUA EM TECIDO, MEDINDO 5M	Unid	40	115,00	4.600,00
VALOR TOTAL					61.252,00
MENEZES E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME					



00332

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
4	Bloco controle de medicamentos fiscalizados pela ANVISA, formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	100	21,30	2.130,00
10	Bloco Ficha de cadastro INDIVIDUAL: formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	220	20,50	4.510,00
34	Blocos solicitação de exames formato 16, imp. 1x1 cor papel off set 75g comum	Unid	600	15,30	9.180,00
42	Cartazes Educativos Folder TAM. 62x44cm, sob. Papel couche 150gr com arte final fornecido para impressão	Unid	800	3,70	2.960,00
43	Certificado de conclusão / ensino fundamental em papel 180G impressão 1x1 tamanho 21X29,7CM	Unid	1.500	1,35	2.025,00
53	Envelopes medindo 41x31cm com timbre impressão 4x0 cor branco ou amarelo	Unid	3.600	0,69	2.484,00
55	Ficha de atendimento individual formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	3.500	1,43	5.005,00
56	Ficha de atividade coletiva formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	5.000	1,28	6.400,00
61	Ficha de guia de transferência ensino fundamental formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	2.000	1,64	3.280,00
79	BANNER EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, MEDINDO 60X40CM, COM ACABAMENTO EM MADEIRA	Unid	30	46,49	1.394,70
VALOR TOTAL					39.368,70
STILL GRAFICA E ENCADERNADORA LTDA ME					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Bloco atendimento multiprofissional formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	200	20,50	4.100,00
2	Bloco boletim de produção ambulatorial/bpa formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	30	23,90	717,00
3	Bloco boletim de registro de produção diária, formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	70	23,80	1.666,00
5	Bloco de ata de rendimento ensino fundamental, formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100	Unid	50	22,60	1.130,00

[Handwritten signature]

2



000333

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	folhas, cores, intercalação (via)				
6	Bloco de atestado médico tamanho: 15x21cm, papel: Sulfito 90gr, cor: Branco, Impressão: Preto e branco, 1 via, bloco com 100 folhas.	Unid	250	18,75	4.687,50
8	Bloco Ficha de Atendimento Odontológico individual formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	100	19,95	1.995,00
11	Bloco Ficha de registro do vacinado; formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	100	19,90	1.990,00
12	Bloco Mapa de Atendimento diário medico, formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	100	19,90	1.990,00
13	Bloco Mapa de consultas Odontológicas; formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas, saúde	Unid	100	19,90	1.990,00
14	Bloco mapa diário de assistência em planejamento familiar formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	60	22,40	1.344,00
15	Bloco mapa imediato de procedimento (clínicas) formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	120	19,95	2.394,00
16	Bloco Planilha Médica; formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	50	24,60	1.230,00
17	Bloco programa de controle de edemias formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	30	24,60	738,00
18	Bloco programa diabéticos formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	30	24,60	738,00
19	Bloco Receituário controle especial lista B azul numerado: Tamanho: 15x21cm, Papel: Sulfito 90gr, Cor: Branco, Impressão: Preto e Branco, bloco com 100 folhas.	Unid	300	10,80	3.240,00
20	Bloco Receituário medico simples: Tamanho: 15x21cm, Papel: Sulfito 90gr, Cor: Branco, Impressão: Preto e branco, Bloco com 100 folhas.	Unid	3.500	13,20	46.200,00
21	Bloco receituário psf - controle especial, tamanho 15x21 cm, bloco com 50x02 vias, numerado.	Unid	500	15,30	7.650,00
22	Bloco registro de vacinas formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	50	24,40	1.220,00
23	Bloco relação de paciente - exame	Unid	30	24,40	732,00

[Handwritten signature]
3



000334

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	citológico formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas				
24	Bloco Relatório de procedimento odontológicos; formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	100	22,70	2.270,00
25	Bloco Requisição de material formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	60	22,70	1.362,00
26	Bloco resumo semanal do agente de endemias formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	20	26,40	528,00
27	Bloco solicitação de consultas especializadas, formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	10	26,50	265,00
28	Bloco solicitação de troca de plantão formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	100	21,30	2.130,00
29	Blocos autorização de abastecimento 50x02 vias, carbonada 1/4 de ofício impressão 01, cor	Unid	600	11,40	6.840,00
30	Blocos de evolução de enfermagem e medica; formato 8, imp. Em papel off set 75g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	200	25,20	5.040,00
31	Blocos ficha de assistência médica sanitária formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	50	25,20	1.260,00
32	Blocos ficha de atendimento odontológico individual; formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	50	25,20	1.260,00
33	Blocos laboratório de análises formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	50	25,20	1.260,00
35	Caderneta de gestante; papel vergê com aplicação de verniz; cor: Cores diversas, com criação de fotos, layout, arte final e fotolito.	Unid	5.000	2,55	12.750,00
36	Caderneta espelho do menino, tamanho 48x21 cm, em papel cartão 5 cores, com 3 dobras	Unid	3.500	2,55	8.925,00
37	Caderneta espelhada menina, tamanho 48x21 cm, em papel cartão 5 cores, com 3 dobras.	Unid	3.500	2,55	8.925,00
38	Cartão de vacina adulto, tamanho 10x7,5 cm em papel cartão, com 1 dobra	Unid	3.500	0,85	2.975,00
39	Cartão de vacina antirrábica, em papel	Unid	2.000	0,85	1.700,00



090335

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	cartão medindo 12x10,5 cm				
40	Cartão hipertenso e diabéticos; Papel: Vergê; cor: Preto e branco	Unid	3.000	0,85	2.550,00
41	Cartão planejamento familiar; papel: vergê; cor: Preto e branco	Unid	300	0,85	255,00
45	Diário educação infantil grande com 76 páginas em papel 75g off set impressão 1x1 capa em papel	Unid	400	23,45	9.380,00
46	Diários de classe EJA, form. Aberto 390x230mm, form. Fechado 195x230mm, capa formato 392x230 em cartolina verde 180 g/m ² , 1x0 cores, miolo 60 págs. Em offset 75 g/m ² , 1x1 cores, dobra (miolo), intercalação (miolo), vinco (capa), grampo.	Unid	600	22,56	13.536,00
47	Diários de classe ensino fundamental tipo 1 - 1º ao 5º ano, form. aberto 390x230mm, form. fechado 195x230mm, capa formato 394x230 em cartolina verde 180 g/m ² , 1x1 cores, intercalação (miolo), dobra (miolo), vinco (capa), grampo	Unid	2.000	23,28	46.560,00
48	Diários de classe ensino fundamental tipo 2- 6º e 9º ano e 5º ano, form. aberto 310x210mm, form. fechado 155x210mm, capa formato 313x210 em cartolina em cartolina verde 180 g/m ² , 1x0 cores, miolo 80 págs. em offset 75 g/m ² , 1x1 cores vinco (capa), dobra (miolo), intercalação (miolo), grampo.	Unid	2.500	21,90	54.750,00
54	Ficha de assistência à saúde formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	10.000	0,88	8.800,00
57	Ficha de cadastro domiciliar formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	10.000	1,16	11.600,00
58	Ficha de cadastro individual formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	10.000	0,90	9.000,00
59	Ficha de cadastro planejamento familiar formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	1.500	1,62	2.430,00
60	Ficha de continuação, formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	2.000	1,59	3.180,00
64	Ficha de visita domiciliar formato 32, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	10.000	0,90	9.000,00
65	Ficha individual da EJAEF 1º fase seriado formato 8, imp. em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	1.500	1,64	2.460,00
66	Ficha individual da EJAEF 2º fase	Unid	1.500	1,64	2.460,00



000336

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	seriado formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas				
67	Ficha individual do aluno creche formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	1.500	1,63	2.445,00
68	Ficha individual do aluno educação infantil formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	1.500	1,63	2.445,00
69	Ficha prontuário odontológico formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	2.000	1,61	3.220,00
70	Ficha prontuário paciente formato 8, imp. Em papel off set 180g comum, 1x1 cor bls com 100 folhas	Unid	3.000	1,61	4.830,00
71	Impressão de cartaz, imp. Off set, em couchê liso, gramatura 115g/m ² , formato 2 (40x60cm), cor 4x0, acabamento refilado	Unid	1.000	3,84	3.840,00
72	IMPRESSÃO DE FOLDER, imp. Off set, em couchê liso, gramatura 115g/m ² , formato 8 (30X21CM), cor 4X4	Unid	10.000	1,00	10.000,00
73	Panfletos meio Ofício Frente e verso 4x0 cores papel couche 115 G com photolito	Unid	50.000	0,63	31.500,00
74	Pasta de processo form. Aberto 330 480mm, form. Fechado 240x330mm, pasta, em couche brilho 230 g/m ² , 1x0 cores, corte e vinco (pasta), dobra manual	Unid	3.500	3,39	11.865,00
75	Pasta do aluno, form. Aberto 330 480mm, form. Fechado 240x330mm, pasta, em couche brilho 230 g/m ² , 1x0 cores, corte e vinco (pasta), dobra manual (pasta), faca (pasta)	Unid	10.000	2,95	29.500,00
76	Pastas personalizadas form. Aberto 330 480mm, form. Fechado 240x330mm, pasta, em couche brilho 230 g/m ² , 4x4 cores, corte e vinco (pasta), dobra manual	Unid	5.000	3,50	17.500,00
77	Talões de feira formato 72, imp. 1x0 cor 50x02 vias papel off set 75 g autocopiativo	Unid	1.500	14,50	21.750,00
78	BANNER EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, MEDINDO 100X200CM, COM ACABAMENTO EM MADEIRA	Unid	30	140,00	4.200,00
80	BANNER EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, MEDINDO 60X90CM, COM ACABAMENTO EM MADEIRA	Unid	30	73,95	2.218,50
81	CAMISAS EM MALÇA PV - 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM IMPRESSÃO DE SILK SCREEN FRENTE E COSTAS	Unid	2.000	18,00	36.000,00



000337

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

82	FAIXA DE RUA EM LONA, COM IMPRESSÃO DIGITAL, MEDINDO 5M	Unid	40	209,00	8.360,00
VALOR TOTAL					508.876,00

Em seguida, o pregoeiro solicitou das participantes vencedoras da disputa os envelopes "2", contendo os documentos de habilitação. Após análise minuciosa aos documentos apresentados, identificou-se que foram cumpridas todas as exigências do instrumento convocatório, estando, desta forma, as licitantes habilitadas para o certame.

Sendo assim, sagraram-se ganhadoras deste certame as empresas **M & D COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**, vencedora dos itens 07, 9, 44, 49 a 52, 62, 63 e 83, com um valor total de R\$ 61.252,00 (sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais); **MENEZES E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, vencedora dos itens 04, 10, 34, 42, 43, 53, 55, 56, 61 e 79, com um valor total de R\$ 39.368,70 (trinta e nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e setenta centavos); e **STILL GRAFICA E ENCADERNADORA LTDA ME**, vencedora dos itens 01 a 03, 05, 06, 08, 11 a 33, 35 a 41, 45 a 48, 54, 57 a 60, 64 a 78, 80 a 82, com um valor total de R\$ 508.876,00 (quinhentos e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais). Perfaz o resultado, um valor global de R\$ 609.496,70 (seiscentos e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais e setenta centavos) para esta licitação.

Depois de declarados os vencedores, não havendo manifestação imediata e motivada da intenção de interposição de recurso, decaiu-se do direito ao mesmo.

Os licitantes presentes, quando questionados, abdicaram ao direito de compor cadastro de reserva para o objeto licitado.

Na oportunidade o pregoeiro adjudica o objeto às licitantes vencedoras.

Nada mais havendo a tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada pelo Pregoeiro, juntamente, com a Equipe de Apoio e licitantes presentes.

FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ
Pregoeiro

José Ribeiro de Souza Júnior
JOSÉ RIBEIRO SOUZA JÚNIOR
Equipe de apoio

Luciana da Silva
LUCIANA DA SILVA
Equipe de apoio

Licitante:

Menezes
MENEZES E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 11.535.478/0001-32, representada pelo Sr. **Marcos dos Santos Silva**, portador do RG 709.446 SSP/SE

José Roberto Dias de Santana
M & D COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 14.191.479/0001-03, representada pelo Sr. **José Roberto Dias de Santana**, portador do RG 1.123.101 SSP/SE

Thafiney William Correia Oliveira
STILL GRÁFICA E ENCADERNADORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ 09.177.228/0001-26, representada pelo Sr. **Thafiney William Correia Oliveira**, portador do RG 3.287.110-4 SSP/SE